DECRETO N.º 5.546

DE 17 DE MARÇO DE 2010

OUTORGA PERMISSÃO DE USO, ONEROSA E  A TÍTULO PRECÁRIO, DE BENS PÚBLICOS QUE DESCREVE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1.º Fica outorgada à COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DE SANTOS – CET-SANTOS permissão de uso, onerosa e a título precário, dos espaços públicos descritos no Anexo Único deste decreto, para a implantação e exploração econômica de equipamentos urbanos destinados à implementação, aperfeiçoamento, administração e operação do Sistema de Transporte Público Municipal.

Art. 2.º A presente permissão é outorgada por prazo indeterminado e condicionada à efetiva utilização dos espaços públicos para os fins descritos no artigo 1.º,  nos limites espaciais descritos no Anexo Único deste decreto e nos termos do artigo 3.º, incisos XXIV e XXV da Lei Complementar Municipal nº 299, de 09 de janeiro de 1998.

Art. 3.º A outorga da permissão de uso não gera nenhum direito ou privilégio à permissionária, podendo ser revogada a qualquer tempo, a exclusivo critério da permitente, sem que àquela assista direito a indenização por benfeitorias ou a qualquer título.

Art. 4.º Incumbe à permissionária instalar, operar e manter os espaços públicos e os equipamentos urbanos destinados à implementação, aperfeiçoamento, administração e operação do Sistema de Transporte Público Municipal.

§ 1.º A permissionária fica autorizada a transferir a terceiros a instalação, operação e manutenção dos equipamentos urbanos de que trata o “caput”.

§ 2.º A permissionária ou quem por ela autorizada poderá proceder à exploração publicitária dos espaços disponíveis nos equipamentos urbanos, vedada a divulgação de campanhas ou propagandas político-partidárias, religiosas, ou sob qualquer forma atentatórias aos bons costumes e à moral.

Art. 5.° Pelo uso dos espaços públicos a permissionária pagará à Prefeitura Municipal de Santos a quantia mensal de R$ 637,90 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa centavos), valor esse que deverá ser reajustado anualmente pelos índices oficiais de atualização monetária.

Parágrafo único. O pagamento a que se refere o “caput” deverá ser efetuado pela permissionária em até 30 (trinta) dias contados do início da utilização dos espaços, objeto da presente permissão, sob pena de revogação da presente permissão.

Art. 6.º Recaem exclusivamente sobre a permissionária as responsabilidades civil e criminal decorrentes desta permissão de uso, na forma da legislação vigente.

Art. 7.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de março de 2010.

                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                    Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de março de 2010.

                                        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                  Chefe de Departamento

ANEXO ÚNICO

Locais para os Painéis Eletrônicos

1. Av. Afonso Pena no lado oposto ao nº 08, sentido Ponta da Praia-José Menino, antes da Av. Conselheiro Nébias;

2. Av. Afonso Schimidth no lado oposto ao nº 1056, sentido Bairro-Nossa Senhora de Fátima, lateral do Centro Poliesportivo Dale Coutinho;

3. Av. Álvaro Guimarães no lado oposto ao nº 49, sentido Nossa Senhora de Fátima-Bairro, junto a Praça José Oliveira Lopes;

4. Av. Álvaro Guimarães nº 230, sentido Nossa Senhora de Fátima-Bairro, próximo a Av. Hugo Maia;

5. Av. Ana Costa nº 198, sentido Centro-Praia, em frente ao lado ao Lar das Moças Cegas;

6. Av. Ana Costa nº 340, sentido Centro-Praia, lateral do supermercado Extra;

7. Av. Ana Costa nº 530,  sentido Centro-Praia, em frente a Livraria Martins Fontes;

8. Praça da Independência nº 21, sentido Praia-Centro;

9. Av. Ana Costa nº 199, sentido Praia-Centro, em frente a Padaria Royal;

10. Av. Ana Costa nº 401, sentido Praia-Centro, próxima a Luis Suplicy;

11. Av. Bartolomeu de Gusmão nº 93, sentido Ponta da Praia-José Menino, próximo a R. Alexandre Martins;

12. Av. Bartolomeu de Gusmão nº 127, sentido Ponta da Praia-José Menino, próximo a R. Ricardo Pinto;

13. Av. Bartolomeu de Gusmão nº 138, sentido Ponta da Praia-José Menino, próximo a R. Trabulsi;

14. Av. Bernardino de Campos nº 588, sentido Centro-Praia, próximo a R. Euclides da Cunha;

15. Av. Bernardino de Campos nº 47, sentido Praia-Centro , em frente ao Hospital Beneficência Portuguesa;

16. Av. Cláudio Luiz da Costa nº 50, sentido Centro-Praia, em frente ao Hospital Santa Casa;

17. Av. Cláudio Luiz da Costa no lado oposto ao nº 50, sentido Praia-Centro, no lado oposto  do Hospital Santa Casa;

18. Av. Conselheiro Nébias nº 300, sentido Centro-Praia , em frente ao campus Dom Idílio;

19. Av. Conselheiro Nébias nº 474, sentido Centro-Praia , próximo a Capitania dos Portos de Santos;

20. Av. Conselheiro Nébias nº 668, sentido Centro-Praia, próximo a R. Machado de Assis;

21. Av. Conselheiro Nébias nº 744, sentido Centro-Praia, em frente a Unimed Santos;

22. Av. Conselheiro Nébias nº 669, sentido Praia-Centro, próximo a R. Lobo Viana;

23. Av. Conselheiro Nébias nº 405, sentido Praia-Centro, em frente ao Hospital Conselheiro Nébias;

24. Av. Conselheiro Nébias nº 837, sentido Praia-Centro, próximo a Av. Epitácio Pessoa;

25. Av. Dom Jaime Barros Câmara sem número, sentido Jovino de Melo-Bairro, oposto a R. Sergio Freddi;

26. Av. Dom Jaime Barros Câmara sem número, sentido Bairro-Jovino de Melo, esquina com a R. Sergio Freddi;

27. Av. Martins Fontes sem número, oposto a Praça Rui de Lugo Viña (Cemitério do Saboó);

28. Av. Martins Fontes sem número, junto a Praça Rui de Lugo Viña (Cemitério do Saboó);

29. Av. Nossa Senhora de Fátima nº 460, sentido Santos-São Vicente, em frente a Regional da Zona Noroeste;

30. Av. Nossa Senhora de Fátima nº 374, sentido Santos-São Vicente, em frente ao SESI;

31. Av. Nossa Senhora de Fátima lado oposto do nº 863, sentido Santos-São Vicente, em frente ao Cemitério Areia Branca;

32. Av. Nossa Senhora de Fátima nº 735, sentido São Vicente-Santos, próximo a Av. Francisco Di Domenico;

33. Av. Pinheiro Machado nº 618, sentido Centro-Praia, próximo a Av. Carvalho de Mendonça;

34. Av. Presidente Wilson lado oposto ao nº 246, sentido José Menino-Ponta da Praia, próximo a  Divisa do José Menino;

35. Av. Presidente Wilson lado oposto ao nº 163, sentido José Menino-Ponta da Praia, junto ao bolsão de estacionamento do Emissário;

36. Av. Santista nº 1308, sentido Praça Guadalajara, em frente a Policlínica Nova Cintra;

37. Av. São Francisco lado oposto ao nº 100, próximo a R. Riachuelo;

38. Av. Siqueira Campos nº 366, sentido Centro-Praia, em frente ao Hospital Guilherme Álvaro;

39. Av. Vicente de Carvalho lado oposto ao nº 92, sentido José Menino-Ponta da Praia, após a Praça das Bandeiras;

40. Av. Vicente de Carvalho nº 92, sentido Ponta da Praia- José Menino, próximo a Av. Ana Costa;

41. Av. Vicente de Carvalho nº 06, sentido Ponta da Praia-José Menino, próximo a Av. Conselheiro Nébias;

42. Av. Washington Luis nº 223, sentido Praia-Centro, em frente ao prédio da Telefônica;

43. Praça Barão do Rio Branco, lado oposto ao nº 30;

44. Praça da República nº 63, próximo a  Av. Senador Feijó;

45. Praça Gago Coutinho nº 06, lado oposto ao Mercado de Peixe;

46. Praça Jerônimo La Terza próximo ao nº 225, esquina com a Av. Álvaro Guimarães;

47. Praça José Bonifácio nº 37, próximo a Av. Senador Feijó;

48. Praça Mauá lado oposto ao nº 149, oposto a loja Marisa;

49. Rua Guaiaó sem número, esquina com a R. Alexandre Martins;

50. Rua Sete de Setembro nº 62, esquina com a Av. Conselheiro Nébias.

PAGE
2
PA 121668/2009-65

FORMALIZADO POR AHT